

cyonalnym, do nich też należą sprawy imigracyjne a akcja rządu centralnego ogranicza się obecnie do zawierania kontraktów z różnymi stowarzyszeniami, które za opłatą umówionego wynagrodzenia obowiązują się do dostarczenia pewnej liczby emigrantów.

W kontrakcie zawartym z „Compania Metropolitana” mieści się postanowienie, że stowarzyszenie to zobowiązuje się w przeciągu lat 10 z Europy i posiadłości hiszpańskich i portugalskich dostawiać do Brazylji miliona emigrantów, natomiast rząd centralny ma za każdego dostawionego emigranta wypłacić premię 6 L. st. 15 sb. (za dzieci kwotę niższą).

Nie da się zaprzeczyć, że takie kontraktowe dostawianie emigrantów ma pewne podobieństwo do dawnego handlu niewolników, zwłaszcza, że większość emigrantów, przybywających do Brazylji niezupełnie jest pewną swobodną wolańciami.

Rząd centralny podejmuje się emigrantów, przybyłych do Brazylji, dopóki utrzymywanych na swój koszt, dopóki nie dostaną się na miejsce przeznaczenia; nie odpowiada jednak za to, czy władze lokalne w Stanach stosują się do obowiązujących norm imigracyjnych, albowiem pod tym względem przysłużyło mu tylko prawo „sposobem przyjaznym” wpływać na rządy prowincjonalne, aby zachowały obowiązujące ustawy imigracyjne. Z tego wynika, że, jeżeli w niektórych Stanach emigranci nie otrzymają należących im prawnie zaszków, rząd centralny, nawet w razie wniesienia reklamacji dyplomatycznej, nie może zaopiekować się nimi bezprawnie.

Pod względem geograficznym dla wychodźców z Europy nadają się tylko prowincje, położone w środku i na południu Brazylji, a mianowicie Minas Geraes, San Paulo, Parana, Santa Catharina i Rio Grande do Sul. W strefie tropikalnej, t. j. w Brazylji północnej, Europejczyk bezwzględnie nie może się osiedlać. Odnosi się to tylko do głębi kraju, bo w miastach całego pobrzeża — nie mówiąc już o panujących tam chorobach endemicznych — stosunki zarobkowe są dla kolonistów dość korzystne.

Obecnie rozmaite stowarzyszenia emigracyjne kierują prąd wychodźczy prawie wyłącznie do Stanów San Paulo (uprawa kawy), tudzież Parana i Santa Catharina (chów bydła i różne produkty rolne sfery subtropikalnej).

Los emigrantów w Brazylji południowej w miarę okoliczności jest bardzo różny. W ogóle wychodźcy osiedli na ziemiach, otrzymanych od państwa, w pierwszym porządku po osiedleniu się muszą walczyć z niezmiernymi trudnościami, bądź z braku znajomości warunków uprawy, wynikających z klimatu, bądź też z powodu często bardzo wydzierżawionego się niedotrzymania ze strony władz prowincjonalnych zobowiązań przyjętych przez państwo wobec emigrantów. Historia wychodźstwa do Brazylji zawiera w tym względzie materiał do ciężkich oskarżeń przeciw administracji prowincjonalnej. Jeżeli jednak osadnikom na ziemiach otrzymanych od państwa uda się przełamać trudności początkowe, to późniejsi położenie ich zazwyczaj poprawia się o tyle, że mają środki do uzyskania względnie dobrego bytu. Mianowicie położenie niemieckich kolonistów w prowincji Santa Catharina uchodzi jako weale pomyślne.

Co do robotników w plantacjach kawy, to zależy zupełnie od właściciela plantacji, o ile przynależało im więcej robotnikom warunki mniej lub więcej korzystne. Położenie wychodźców jest najprzekrzejście właśnie pod względem wyboru siedziby, ponieważ zupełnie nieznanymi stosunków miejscowych uniemożliwia im wreszcie przestrzeganie swego dobra, chociaż każdemu wychodźcy praca pozwala swobodnie wybrać sobie siedzibę, a państwo, względnie przedsiębiorstwo emigracyjne, pokrywa koszt dojazdu do niej. Rzeczywistość jednak nie odpowiada przepisom prawnym: z reguły prawo swobodnego rozporządzania sobą jest złudne. Najgorszym czynnikiem przy emigracji są agenci, którzy już podczas podróży morskiej nietylko w charakterze życzliwych a świadomych rzeczy przewodników naradzają się emigrantom z radą i usługą, w istocie jednak najhanniebniej wyzyskują ich nieswiadomość i nieporadność.

Wychodźcy, nie znając języka i stosunków miejscowych, po przybyciu do Brazylji muszą zwracać się do narzucających się pośredników; w miarę zaś jak emigranci za namową pośredników tracą przyzwyczajenie oszczędności, nie bardzo imknie ich wolność osobista, tak, że wreszcie pozbawszy się wszelkich środków pieniężnych, stają się wprost niewolnikami i muszą tam się udawać, dokąd ich agent skieruje. Ze zaś agent nie powoduje się względem na dobro wychodźców, nie potrzeba chyba dodawać; zobowiązuje się wobec osób trzecich kontraktami dostarczyć pewnej liczby robotników i nie go to nie obchodzi, że ofiarę jego zbrodniczej chęci zysku dostaną się w takie okolice, w których klimat i warunki lokalne grożą ich zdrowiu i życiu.

Temu oburzającemu obchodzeniu się z wychodźcami nie da się zapobiedz nawet przez wywarcie wpływu na rząd brazylijski, ponieważ rząd tyle tylko wniósł, że działania zagranicznych agencji emigracyjnych nie kontroluje należycie; innych zarzutów czynić mu nie można, bo agencja te od niego nie zależą, a więc rząd za ich postępek nie może być odpowiedzialny.

Rządowi brazylijskiemu naturalnie zależy na tem, aby wprowadzić do kraju jak najwięcej robotników i wyzyskiwać jego nieodrębną skarby. Nie można zatem liczyć, aby chwycił się takich środków, jakiegoby musiałby wpłynąć na zmniejszenie się wychodźstwa, a to t. j. mniej, że wyzyskiwanie wychodźców jeszcze przed ich przybyciem do Brazylji rozpoczynają indywidualnie, które weale nie

podlegają kompetencji władz brazylijskich. Wobec tego jest konieczne, aby każda partja wychodźców miała przewodnika, ucziwczewo, świadomego obcych języków i poinformowanego dokładnie o stosunkach brazylijskich, któryby emigrantów, powierzonych jego pieczy, zdołał uchronić przed wyzyskiem agentów i doprowadzić do postanowionego z góry miejsca przeznaczenia. Emigrantów, którzy bez takiej opieki wyjeżdżają, zdają się na łaskę włoskich agentów, czeka napewno los wyżej skreślony, od którego chyba cudem zdołają się uchronić.

KRONIKA.

Lwów dnia 30. listopada.

Dzisiejszy numer zawiera półtora arkusza druku. Nasz fejtton. Po ukrocie druku powieści oryginalnej pani Zofii Kowerskiej p. n. „Kaprysy”, która zjednała sobie powszechne uznanie — rozpoczęliśmy niebawem druk nowej powieści, również oryginalnej. W tece redakcyjnej mamy między innymi przygotowane do druku powieści Maryi Rodziwiczówny i Maryana Gawalewicza.

Mianowania. Kraj, dyrektora skarbu we Lwowie zamianował prow. asystenta podatku od cukru, Tadeusza Gawrońskiego, stałym asystentem w XI. klasie rangi. **Ślub.** W miniony czwartek w wiedeńskim kościele Jezuitów pobłogosławił O. Saurma T. J. związek małżeński porucznika w korpusie gwardji pruskiej Artura hr. Saurma-Jeltsch a Aleksandra Marya hr. Karnicka Świadcami panny młodej były jej wuj ks. Tadeusz Lubomirski i jej opiekun ks. Poniński, świadkami zaś pana młodego dzielnicy jego hr. Hohenau i brat hr. Saurma. Drużbą panie Karnicka i Wojciech Schlesswig-Holstein, ks. Kazimierz Lubomirski, hr. Saurma i hr. Henckel, pana młodego zaś prowadzili druzki hrabiანი Hohenau, Tarnowska i Saurma-Jeltsch. Obecni byli na ślubie oprócz rodzin państwa młodych: w deputacji od pruskiego *Garde du Corps* pułkownik Mitzlaff, hr. Schulenburg, major hr. Hohenau i porucznicy, hr. Eckstet-Peterswald z żoną i hr. Arnim, dalej hr. Baol-Bernberg, hr. Gatterburg z żoną, hr. Władysław Modetki z żoną, księżstwo Poniński, szambelan Karnicki i bardzo wielu przedstawicieli arystokracji polskiej i niemieckiej. Księżna szleswig-holsztyńska przybyła osobieście na ten ślub do Wiednia. O godz. 1 odbyło się dejeuner na 45 nakryty w hotelu Munsch'a, a o 4. popołudniu wyjechała młoda para do Pestu. Hrabianna Karnicka jest jedyną córką zmarłego w r. 1833 p. a. a. a. austro-węgierskiego w Madrycie, hr. Władysława Karnickiego.

Urzędy podatkowe a zarazem urzędy depozytów a dowych zostaną kreowane w Delatynie, Skawinie, Niepołomicach, Budynowie, Nowem Stole, Miłowie i Zabiu. **Rocznice powstania listopadowego** z r. 1831 obchodzone wczoraj zarówno w mieście naszym jak i całym kraju uroczystymi i żałobnymi nabożeństwami a wieceorem licznymi zebrańmi, połączone z odczytami, deklamacjami i powtażeniami utworami wokalno-musycznymi. Wieceore wczoraj, urządzony w mieście naszym, wypadł pod każdym względem świetnie a nadto zebrano pewną kwotę dla Towarz. weteranów z r. 1831. Z okazji smutnej tej rocznicy odbyło się także w teatrze hr. Skarbka nader udule przedstawienie, na które złożyły się wyjątki ze sztuk patriotycznych. Teatr cały a zwłaszcza regiony wyższe był szczęście obsadzony. Nie mniej także Kolo literacko-artystyczne uczciło wczorajszą rocznicę odczytem stosownym a następnie wspólną wieczerzą, w czasie której wypowiedziano wiele mów podniosłych.

Kradzież kieszonkowa. Wczoraj po godz. 9 rano eskradzione w bazare miejskim przy pl. Halickim z kieszeni p. Maryi P., żony starszego komisarza skarbowego, pugilares z kwotą 3 zł. 67 ct. Jako podejrzana o tę kradzież aresztowano niejaką Annę Juszkiewiczową, która przybyła właśnie wczoraj z Gródka do Lwowa — jak sama powiada — dla zarobku.

Poczytność książek. Reclam, wydawca dzieł najśłynniejszych autorów, pojawiających się w małych książeczkach, a znanych powszechnie pod nazwą *Universal Bibliothek*, na życzenie *Fremdenblattu* przesyłając dziennikowi swój katalog, czerwonym atramentem podkreślił utwory cieszące się największą poczytnością. Ta ciekawa statystyka stwierdza, że oprócz klasyków, którzy poczytność zawdzięcają lenistwu uczniów szkolnych, posługujących się nimi, w rubryce poezji największy odbyt ma „Kolega pieśni” Heinego; z dzieł dramatycznych najwięcej czytane są: „Dama kameliowa” Dumasa, „Tragedja oświecenia” Madacha, „Fedora” Sardon, „Rycerskość wienianca” Vergi i wszystkie utwory Ibsena.

Odmu tylko romansopisarzy jest podkreślonych czerwonym atramentem: Dostojewski, Turgeniew, Bellamy, Gotschall, mianowicie przy utworze „Die Adlerherz”. Heyse przy „Zwei Gefangene”, Jensen przy „Hunneblut”, Meissner — za pamiętniki komisarza policyjnego, Pajekens za podróże po dąskich obszarach Ameryki północnej. Z humorystów największe powodzenie mają: Schöthan, Schröder, Eckstein, Haberton. Z dzieł historycznych i filozoficznych czerwonym atramentem podkreślone: mowy Bismarka, „Życie Jezusa” Renausa, dzieła: Darwina, Schopenhauera i — Biblia.

Cholera. Wedle urzędowych raportów z dniami dzisiejszym pozostało w leczeniu z dni poprzednich osób 3, zachorowała osoba 1, wyzdrowiała 0 osób, umarła 1 osoba, pozostaje w leczeniu 10 osób.

Prócz tego zostały podejrzane wypadki w powiecie buczackim, mianowicie w Bereszewce, gdzie zachorowała i umarła 1 osoba, w Jesierzanach zachorowała 1 osoba.

W sprawie pojedynku w Wadowicach, w którym padł kapitan 56 pp. Medrzycki, polecił cesarz śledstwo zastanowić. Skłamał tego wdrożony przedkio indywidu-

rowi powiatowemu w Wadowicach p. Władysławowi R perowi, proces karny zupełnie został umorzony.

Strejk żecerów w Budapeszcie trwa dalej. Właściciele drukarni wnieśli do władz komitatuwych pięćset zażaleń przeciw strajkującym o niedotrzymaniu umowy i zaniesianiu pracy bez poprzedniego wywołania.

Ofiary burzy. Podczas ostatniej burzy na wybrzeżach morza Czarnego, o której wczoraj donosiliśmy, zginęło 500 ludzi, którzy częścią utonęli, a częścią zamazali.

Wysadzenie pociaęu. Z Hawanny donoszą, że powstańcy podłożyli maszynę piekielną na torze kolejowym pomiędzy Nuevitas a Puerto Principe. Skutkiem eksplozji wyleciała w powietrze lokomotywa i ośm podróżnych zginął ciężko rannych.

Zima rozgospodarowała się już na dobre w całej Europie. W całej Francji przysła nader szybka zmiana temperatury. — Z Bordeaux, Bourges, Languy, Nantes, Alins, Sons-Saunier i wielu innych donoszą o spadnięciu śniegów. W niektórych miejscowościach śnieg pokrył ziemię powłoką grubości 50 cm. Podobnie i we Włoszech spadły ogromne śniegi. W Turynie up. leża śniegi na metr wysokie. W Berlinie od kilku dni panują mrozy, dochodzące do 4 a nawet 6 stopni. We Lwowie mieliśmy dziś rano 11 stopni zimna.

Repertuar teatralny. Dziś w niedzielę „Podróż na oko” w przebiegu 80 dni — ukaże się na popołudniowym przedstawieniu. Rzecz ta pełna humoru i zabawy przeznaczona jest głównie dla młodszego pokolenia widzów, których też dzisiaj z pewnością w teatrze nie zabraknie. Wieceore po raz drugi danym będzie dramat historyczny Józefa Szujskiego pt. „Halszka z Ostroga”.

W poniedziałek „Ciotka Karola” krotchwiła w 3 aktach Brandona. Zakoczy „Flis” opera w 1 akcie Moniuszki.

Ostatnie wiadomości.

Na wczorajszym posiedzeniu węgierskiej Izby posłów postawił Polony (ze skrajnej lewicy) wniosek o zaprowadzenie powszechnego prawa głosowania. Minister prezydent Banffy odpowiedział, że już z przyczyn narodowych nie godzi się z takim wnioskiem.

Rada państwa.

(Telegr. „Gaz. Nar.”)

Wiedeń d. 30. listopada.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów, odpowiadając na zapytanie dep. Hofmana-Wellenhofa w sprawie traktowania nagłego wniosku Steinwendera, dotyczącego wydania pragmatyki służbowej i tak zwanego rozporządzenia o urzędnicach, oświadczył dep. Zaleski, przewodniczący komisji dla pragmatyki służbowej, iż prosił rząd o przedłożenie autentycznego tekstu tego rozporządzenia, tudzież innych odnoszących rozporządzeń, co się już z części stało. Po przedłożeniu całkowitego materiału, będzie zwołane posiedzenie komisji.

Minister sprawiedliwości odpowiadając na interpelację Trolle w sprawie konfiskaty antysemickiej odeszwy wyborczej, odczytanej na ostatnim tajemnym posiedzeniu Izby, oświadczył, że usprawiedliwieniem zarządzenia prokuratora, jest orzeczenie sądowne, które stwierdza, że odeszwa skonfiskowana mieści w sobie znamiona zbrodni, przewidziane w §. 65 lit. a. ustawy karniej. Wobec tego, zarządzenia prokuratora nie można nazwać sprzecznym z ustawą. Minister podnosi, że poprzestaje na tem oświadczeniu i na przyszłość także nie wyjdzie z tych ram; w obecnym wypadku jest to tem bardziej wskazane, że wskutek odwołania, orzeczenie sądowne nie jest jeszcze prawomocne.

O giełdzie.

P. Fuchs, jako przewodniczący komisji dla zbadania przesilenia giełdowego w dniu 14. listopada 1891 r., odpowiada na wystosowane do niego na ostatnim posiedzeniu zapytanie Luegersa, iż gdy minister sprawiedliwości zarządził, aby sąd karny odnosił aktów nie przedkładał Izbie (głosy z law antysemickich: Słuchajcie! słuchajcie!), a Izba giełdowa nie znalazła żadnej podstawy do wkraczania, przeto komisja, zażądawszy przejrzenia aktów, uważa swoje zadanie za ukończone.

P. Jaworski zapytuje prezydenta, czy podziela zapatrywania poprzedniego mówcy i ubolewa, iż komisja nie doszła do żadnego pomysłowego rezultatu. Mowca żąda dalszego prowadzenia prac komisji. Nie, aby odpowiadał Luegerowi, lub z nim polemizował, ale dla strzeżenia godności Izby podaje mowca krótkie przedstawienie stanu rzeczy, przypominając swoją audyencyjną o cesarzu w sprawie organizacji władz lokalnych dla taryfy kolejowej, o której to audyencyjny wskutek najwyższego poważnienia z największą rezerwą doniósł Kolo polskiemu, zażądał najciszej tajemnicy i wszelką w tej mierze dyskusję przerwał.

Dnia następnego w południe dowiedział się Jaworski o panice giełdowej, wywołanej posiedzeniem Kola. Mowca przedstawił natychmiast sprawę wczorajszemu ministrowi Zaleskiemu i przeroszemu ministrowi, który z powodu tego zajścia był w najwyższym stopniu oburzony i oświadczył, że dołoży wszelkich starań, aby sprawę gruntownie wykrył. Kolo polskie przyjęło wówczas wszystkie wnioski i byłoby przyjęło wnioski dalej sięgające, gdyż dla niego było rzeczą honoru wyjaśnienie całej rzeczy.

Akoya obracała się w potrójnym kierunku, a mianowicie ze strony parlamentu, rządu i Kola polskiego. Jako przewodniczący Kolo starał się mowca stwierdzić, czy kto złożył. lub wogóle bez złościwości do dzienników podał owa wiadomość, czy kto z paniki wywołał kryzys lub wogóle w interesie giełdowym się zapisał.

Rezultat tych prywatnych dochodzeń był taki, iż mowca nabrał przekonania, że żaden zarzut w tym względzie nie może dotknąć członków Kola polskiego. Honor Kola jest czysty, jak kryształ; strzedz go jest obowiązkiem każdego członka klubu. Jeżeli będą przytoczone fakta, choćby z przed wielu lat — gdyż takie rzeczy nie przedawniają się — wino zostanie niewątpliwie ukarane z wielką nieubłągą surowością. (Zwyc oklaski). Gdy chodzi o honor Kola polskiego, pozostawie nam samym pieczę nad nim. Podaje zatem fakta, z nimi będziemy się liczyć. Na pamflety i rozszerzanie takowych mamy tylko jedną odpowiedź: milczenie. (Zwyc oklaski).

Mowca powtarza zapytanie do prezydenta. (Okłaski).

Prezydent przyznaje, że według stanu rzeczy nie było podstawy do dalszych dochodzeń, ale decyzya w tej mierze nie należy do samego przewodniczącego komisji. Cała komisja musi być ostatecznie sprawozdana. Prezydent porozumie się w tej mierze z przewodniczącym komisji.

Izba przechodzi do porządku dziennego.

Wsparcia z powodu nędzy.

Rozpoczęła się dyskusja nad przedłożeniem rządowem, dotyczącem wsparć z powodu nędzy.

P. Raszin przemawia po odesku a następnie stawia w języku niemieckim wniosek, aby kredyt na wsparcia został podwyższony na 600 000 zł. i wnosi rezolucyę, zwołującą rząd, aby dochodzenia przeprowadził z największym pospiechem, a wsparcia wypłacił jeszcze przed wiosną.

P. Winocny Hofman omawia smutne położenie powiatów Kdyl i Plan.

P. Brzeznowski mówi po odesku.

P. Schtucker dziękuje rządowi w imieniu ożko dotkniętego miasta Brix za wniesienie ustawy. Szkoły w Brix wynoszą w nieruchomościach ponad półtora miliona, w ruchomościach 380 000 zł. Zdaniem mowcy należy się uznanie za starania burmistrza Fohnera, który wraz ze starostą wziął udział w komitee ratunkowym. (Okłaski z lewicy). Cesarz pierwszy przesłał wspaniałomyślny dar biednej ludności. Należy wspomnieć także o skutecznym i pogieszącym wpły wywierającym działaniu namiestnika hr. Thuna, który kilkakrotnie odwiedzał miejsca katastrofy. Pomimo, że dochodzenie prawne jeszcze nie jest rozstrzygnięte, przyszło Towarzystwu Jopania węgla w Brix w pomocie ze znaczną kwotą. Dlatego też zapęki dep. Scheichera są nieuzasadnione, bo Towarzystwo, pomimo ogromnych szkód, jakie poniosło, zapłaciło jednak poszkodowanym właścicielom domów około miliona zł. Mowca prosi o wyjaśnienie co do celu, na jaki ma być użyta przytoczona w projekcie kwota 200 000 zł.

Reprezentant rządu, starszy radca górnicy Zehner oświadcza, że w braku innych mni był w sprawie katastrofy w Brix stosowanym kodeks cywilny. Dotychczasowe śledztwo z ramienia władz wykazało, że pod miastem Brix nie istnieje żadne podkopie górnicy ani też w tej okolicy, gdzie nastąpiło uszkodzenie się piasku napływowego, nigdy takiego podkopu nie było. Dalsze dochodzenia są jeszcze w toku.

Reprezentant rządu jest upoważniony do oświadczenia, że kwota 200 000 zł. jest przeznaczoną na odszkodowanie strat w ruchomościach w Brix.

Hr. Taaffe.

Po zakończeniu dyskusji nad wsparciami z powodu nędzy, prezydent Chlumetzki zabrał głos i rzekł:

W ciągu niniejszego posiedzenia przyszła smutna wiadomość o zgonie byłego prezydenta ministrów hr. Taaffego i równocześnie doniesienie, że pogrzeb odbędzie się w poniedziałek. Jestem przekonany, że cała Izba żywi dla zmarłego głębokie i gorące współczucie i sądzę, że trafię do przekonania wszystkich, jeżeli oświadczę, że prezydent Izby choć wziął udział w pogrzebie, aby uziocim członków tej Izby w odpowiedni sposób dać wyraz. (Okłaski).

Wiem także, że i rząd pragnie wziąć udział w pogrzebie, a tak samo wielu posłów pragnie oddać ostatnią przysługę zmarłemu, aby w ten sposób część mu swoją wyraził. Z tego powodu następnego posiedzenia Izby zamiasz w poniedziałek będzie się mogło odbyć dopiero we wtorek.

Morskie Oko.

Pod koniec posiedzenia wniósł dr. Lueger interpelację do prezydenta ministra w sprawie Morskiego Oka. Jest to dosyć dziwnem a nawet śmiesznem, że Lueger, który od chwili, gdy nie uzyskał zatwierdzenia dla swego wyboru na burmistrza Wiednia, prowadzi w swoim organie walkę przeciw Polakom jedynie dla tego, że na czele rządu stoi Polak, który domaga się nawet odrębności Galicji, który wyszedza Kolo polskie i rzucza nań podjezrenia, — na gło wystąpił w obronie sprawy nas dotychczas.

Galicja posiada dość wspaniałych sił i dość narodowego poczucia aby walczyła sama w obronie własnych interesów i nie potrzebuje obrońców w rodzaju Luegersa. Dziennikarstwo polskie nie spuszcza zresztą oka z tej sprawy i ba-

czy aby nie wzięła ona niekorzystnego udziału nas obron.

Lueger mógł sobie oszczędzić wieczornego trudu. Nas nie zwiedzie on tem swoim wystąpieniem, do którego z pewnością nie skłoniła go troska o nasze interesy, ale inne zupełnie cele. Mianowicie chce Lueger w ten sposób rznieć kłose niezgody między Kolo polskie, a gabinet hr. Badeniego i wywołać wśród ludności galicyjskiej nieufność do rządu.

Zwracamy więc uwagę na ten nowy manewr Luegera i przestrzegamy przed nim, tem bardziej, że każdej sprawie, którą Lueger w swoje ręce wzięmie, zabraknąć musi poparcia sfer kompetentnych. Lueger niechaj sobie szuka zwolenników wśród swoich, ale do spraw naszych nich się nie mieszaj.

Koniec posiedzenia o godzinie 4 minut 30.

Następne posiedzenie we wtorek.

Lwów d. 30. listopada.

W sytuacji parlamentarnej największa uwaga zwrócona jest obecnie na nowy klub katolickiego stronnictwa ludowego. W chwili, gdy oderwanie się p. Dipaulo i towarzyszy od klubu hr. Hohenwarta było mniej więcej dopiero postanowione, zwróciłem już uwagę, iż stronnictwo socjalno-chrześcijańskie nie powinno przywiązywać zbyt ciężkiej wagi do poparcia, jakiego ten nowy klub mu użyje. Dziś istnieją już namacalne dowody, iż przeprowadzenia, kluba katolicko-ludowej partji bowiem nie udzielił żadnego poparcia socjalnym-chrześcijańskim a środkiem posiedzenia parlamentu i udzielenie nie mógł, nie chcąc postradać powagi, jak bądź co bądź cieszą się jego członkowie. Wedle zapewnień korespondenta praskiej *Politiki*, miał nawet dr. Ebenhoch, zastępcę przew. klubu katolickiej partji ludowej, wyraźnie powiedzieć mu, iż droga wytknięta przez antysemitów klub pojsć nie może i że ci muszą zrezygnować z pomocy katolickiej partji ludowej. Częściowe rozbieżnie tedy klubu Hohenwarta nie wyszło na pożytek tym, którzy korzyści z tego osiągnąć się spodziewali.

Belgrad d. 30. listopada.

Zajścia na Wschodzie.

(Kor. Gaz. Nar.)

Wszystkie organa ministerjalne podają komunikat półrządowy, wedle którego Porta miała zawiadomić posła serbskiego, że na żądanie sultana wkrótce odejdzie do Macedonii komisja, mająca zbadać żywienia ludności macedońskiej i ułożyć odpowiednie projekta reform, które co rychlej wprowadzone zostaną.

Wiedeń d. 30. listopada.

Ministryralny *Standard* ponownie występuje z żądaniem, aby sultan bodaj powoli i ostrożnie zrzekł się swojej niedoleżnej władzy despotycznej i zaprowadził rządy konstytucyjne, aby się mógł dowiedzieć o potrzebach i życzeniach rozmaitych ludów swego państwa, i aby te lud i różne religie zbliżyły się do siebie. Tym sposobem ocaliłby sultan swoją pozycyę. Jeżeli on tego nie uczyni, wypadnie poszukać kogo innego, któryby te reformy zaprowadził.

Konstantynopol d. 30. listopada.

Jak slychać, mieszkanie chrześcijan bywają w nocy oznaczane ozerwonemi krzyżami, aby w razie rabunku łatwiej odszukać je można. Jednej nocy aresztowano 200 Turków i Armeńczyków; więzienia są przepełnione.

Konstantynopol d. 30. listopada.

Ambasador angielski Currie był wczoraj na audyencyj u sultana.

TELEGRAMY.

Wiedeń d. 30. listopada.

Cesarz wczoraj w południe został zawiadomiony o śmierci hr. Taaffego.

Do wdowy po śp. Taaffem wysłali telegramy kondolencyjne: prezydent ministrów hr. Baden, Kolo polskie, klub Hohenwarta, stronnictwo katolickie, klub słoweńsko-kroacki, klub młodoczoehów, klub morawski, dalej Kuenbrun. Tylko zjednoczona lewica nie wysłała żadnej kondolencyj.

Również i Chlumetzki wzbraniał się początkowo poświęcić Taaffe'emu wspomnienie pośmiertne w Izbie i dopiero niejako zmuszony to uczynił.

Przy śmierci Taaffego był radca dworu Nothnagel i on zamknął oczy zmarłemu.

Testament Taaffego zawiera życzenie, aby dobra Silberberg i Kolniec objął syn Henryk, a natomiast trzem siostrzom wypłacił po 250 000 zł.

Elaów d. 30. listopada.

Cesarz i cesarzowa przysłali telegramy kondolencyjne wdowie po śp. Taaffe. W telegramie cesarza znajdują się słowa: „straciłem w zmarłym doświadczonego przyjaciela”.

Wiedeń d. 30. listopada.

Na wczorajszym zebraniu stowarzyszenia socjalno-politycznego przemawiał także ks. Stojalowski. Zebrani powitali ks. Stojalowskiego niemal owacyjnie. Mowę swą zwrócił ks. Stojalowski przeciw stronnictwu liberalnemu, przeciw hr. Badenemu i przeciw rządowi i dowodził, że dobremu prze-

mysłowi może dopomóc rozstrpna polityka socjalna.

Na tem zebraniu przemawiali następnie przywódcami wiedeńskich socjalistów Adler, poseł Pernerstorfer i radny Friedjung, należący do stronnictwa liberalnego, który usiłował namawiać socjalistów, aby zamiasz przeciw liberalom występowali przeciw antysemitom.

Wiedeń d. 30. listopada.

Na pogrzeb hr. Taaffego do Elischau pojadą ministrowie Baden, Gantsch, Biliński i prawdopodobnie także Wessersheim.

Wiedeń d. 30. listopada.

Sejm galicyjski, wedle informacji zasięgniętych w sferach kompetentnych, zwołany zostanie na dzień 28 grudnia br. i obradować będzie do 10 lutego 1896 r.

Budapeszt d. 30. listopada.

Minister spraw wewnętrznych Percsel został przez hr. Andreamsky'ego wyzwany na pojedynek. Powód był następujący: Na ostatnim posiedzeniu sejmku zawała Andreamsky do min. Perczela, gdy ten odpowiadał na interpelacyę co do nadużyć wyborczych i twierdził, że nie ma o nich żadnych wiadomości: „On zaprzecza jeszcze!” Na co minister odparł: „Wyrzucam sobie podobne bezczesne insynuacye!” Minister przeprosił wprawdzie następnego Izbę za to swoje uniesienie, ale prezydent tak jego jak i Andreamsky'ego wezwał do porządku. Mimo to jednak Andreamsky posłał ministrowi Perczelowi swoich świadków.

W koloach poselskich wezwano do porządku ministra, udzielono mu przez prezydenta Izby, uważane jest ze względu na to, że minister przeprosił Izbę, jako błąd prezydenta.

Berlin d. 30. listopada.

Policya rozwiązała wszystkie stowarzyszenia socjalistów, a pomiędzy temi i sześć stowarzyszeń socjalistycznych posłów do parlamentu.

Bern szwajcarski d. 30. listopada.

Do strejku urzędników kolei szwajcarskich, domagających się podwyższenia płac, przyłączyło się 4100 robotników.

Petersburg d. 30. listopada.

Z jeziora Ładogi płynie kra do Nowy. Złotka kronsztadzka pokrywa się lodem; żegluga między Kronsztadem a Petersburgiem zastanowiona.

Kzym d. 30. listopada.

W allokucy, którą Ojciec św. wczoraj wypowiedział, wyraził się Ojciec św. że Stolica Apostolska jest w przykrem położeniu z powodu tego, co dzieje się na Wschodzie. Armenia nie może być Ojcu św. obojętną, i pragnąłby, aby wszystkie ludy pod berłem tureckim były rządzane na zasadach równości i sprawiedliwości.

Paryż d. 30. listopada.

W Izbie deputowanych interpelował bonaparysta p. Cuneo, kiedy rząd zamierza zabrać się do rewizji konstytucyj. Prezes gabinetu p. Bourgeois odpowiedział, że jestto rzeczą rządu, w chwili, którą uzna za stosowną, dać inicjatywę do tej rewizji.

Izba 318 głosami przeciw 102, przylała prozadek dzienny, na który rząd się zgodził, a pochwalaćcy deozycy rządu przeprowadzenia przedewszystkiem tych reform, które w programie jego są przewidziane.

London d. 30. listopada.

Japończyk zaczął opuszczać wyspę Luikungtao, położoną naprzeciw Weihaiwei. Żaloga udaje się na razie do Port Arthur, dokąd rząd wysłał 20 okrętów przewozowych, które i tę zalogę i wojska z półwyspu Liaotung zabiorą.

Z giełdy

hierajny przemysł krajowy!
 Główny skład fabryczny
chińskiego srebra
 (Neusilbern)
 rubo srebrenego czystem srebrem
 PIERWSZY KRAJOWEJ FABRYKI
JAKUBOWSKI & JARRA
 we Lwowie, Rynek 37
 poleca: Nakrycia stolowe, kuchenne, naczyń galanterijnych dla domów prywatnych, restauracji, kawiarni, hoteli itd. — Dla kociosłów i cerkwi: Monstrancje, relikwiarze, kielichy, kadzielnice, puszki dla komuni-kantów, Krzyże na dźwigi i procesyjne, berła, lichtarze mosiężne, brązowe, złote i srebrne. Pajaki i kielichy dla salonów i sal towaro-wo-rych. — Przyjmuje reperacje, złoci i srebrzy. Ceny fabryczne, niskie, stałe. Za wyroby swoje otrzymała fabryka najwyższą nagrodę dyplom honorowy rządu na Wystawie krajowej w w. skiej 1894 r. — a na Wystawie bu-rodzkiej w 1892 medal srebny rządowy. 7389

Anf Allerhöchsten Befehl Seiner k. und k. Apostolischen Majestät.
 Reich ausgestattet, von der k. k. Lotto-Gefälls-Direction garantirt
XXX. STAATS-LOTTERIE
 für Civil-Wohltätigkeitszwecke.
 3.135 Gewinnste im Gesamtbetrage von 170.000 Gulden, und zwar:
 1 Haupttreffer mit 60.000 fl., mit 2 Vor- und 2 Nachtreffern a 500 fl., 1 Haupttreffer mit 30.000 fl., mit 1 Vor- und 1 Nachtreffer a 250 fl., 2 Treffer zu 10.000 fl., 10 Treffer zu 1000 fl., 15 Treffer zu 500 fl., 100 Treffer zu 100 fl., endlich Se-rriegengewinne im Gesamtbetrage von 30.000 fl.
 Die Ziehung erfolgt un widerruflich am 19 December 1895.
 Ein Los kostet 2 fl. ö. W.
 Die näheren Bestimmungen enthält der Spielplan, welcher mit den Losen bei der Abtheilung für Staats-Lotterien, Stadt, Riemergasse 7, 2. Stock im Jakob-erhofe, sowie bei den zahlreichen Absatzorganen unentgeltlich zu bekommen ist.
 Die Lose werden portofrei zugesendet.
 Wien, September 1895.
 Von der k. k. Lotto-Gefälls-Direction
 Abtheilung der Staats-Lotterie.
 7396

RONCEGNO
 najsilniejsze, naturalne, żelazne i mineralne wody
 zalecane przez najpierwszą powagi lekarskie na: niedokrewność, blednicę, choroby skóry, nerwowe i kobiece, malaryę etc. 6743
Picie wody trwa przez cały rok.
 Do nabycia we wszystkich składach wód mineralnych i aptekach.

Skład i Pracownia futer
SAMUELA WALDMANA
 we Lwowie, Rynek 1. 16 (naprzeciw ratusza)
 poleca po cenach najprzystępniejszych swój obfity zaopatrzony magazyn futer tak gotowe jakoteż i skóry pojedynczo, oraz i materye na pokrycia futer w wielkim wyborze. (Dają także na spłatę w ratach niesięczych). Przyjmuje do przerabiania stare futra wszelkiego rodzaju po cenach najniższych, również takowe do przechowania przez lato.
 Polecając się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności, ośmielam się zapewnić, że usilnem mojem staraniem będzie sumienna i punktualną pracą zaufanie sobie pozyskać. Z najgłębszym uszanowaniem
 Samuel Waldman, Rynek 1. 16.

Księgarnia Pawła Starzyka
 przedtem J. MILIKOWSKIEGO we Lwowie
 jak dotąd tak i nadal posiada na składzie i poleca:
 Dzieła z wszelkich wiedzy naukowej w różnych językach. Książki do modlenia w różnych oprawkach, Pisma krajowe i zagraniczne, Nuty najnowsze na wszelkie instrumenta, jakoteż wydania kompletne Petersa i Litollia.
 Abonament na pisma krajowe przyjmuje nawet wsiad miesiąc.
 C. k. dostawca dworów patent i przywilej
EXSICCATOR
 6 medali, 2 dyplomy i herb
 Usuwa wilgoć, niszczy radykalnie grzybek drzewny itp
 Broszury ilustrowane wysyłam franco. Ostrzeżenie. Przy nabywaniu należy uważać na „Exsiccator“ herb państwa, bo w Galicji sprzedają różne surowi-dła bezwartościowe zamiast Exsiccatora
 Agentów poszukuję.
 Adres dla pism i telegramów:
 Exsiccator, Wien.

Boże Narodzenie

Okazyjna sprzedaż na „Gwiazdkę“

w domu towarowym **D. LESSNERA** w Wiedniu

została w tym roku uposażoną w nadzwyczajny, zdumiewający swą ilością, wybór materyj wełnianych, jedwabnych, lnianych, jakoteż barchanów. Ceny obalające wszelką konkurencyę — mając jedynie ten cel na oku, ofiarować Sz. P. T. Publiczności rzeczy dobre i piękne po niezrównanie tanich cenach, stawiają mnie w to miłe położenie i każe liczyć na największy napływ. Mam zaszczyt tedy Szanowną P. T. Publiczność zaprosić w jej **własnym interesie** do uprzejmego oglądnięcia mego imponującego urządzanego domu towarowego i okazjnych towarów na „Gwiazdkę“.
 Z głębokim poważaniem

D. LESSNER.

Materye wełniane podwójnej szerokości w jednym kolorze i w desenie	metr 21 et.	Fulary jedwabne w bardzo pięknych najmodniejszych deseniach (czysty jedwab) mtr.	34 kr.
Podwójne szerokie, modne, deseniowe, materye materye wełniane	„ 28 „	Jedwabne Armurette	metr 65 et.
Beige podwójnej szerokości	„ 30 „	Surah, rayé, czysto jedwabne	„ 85 „
Czysto wełniane, podwójnej szerokości, dobre materye na suknie	„ 30 „	Fulary jedwabne w bardzo pięknych deseniach (czysto jedwabne)	„ 45 „
Czysto wełniane, podwójnej szerokości	„ 30 „	Prawdziwe Shangai-Pongis, czysto jedwabne, prześliczne desenie	„ 96 „
Podwójnej szerokości materye letnie przerabiane z jedwabiem	„ 30 „	Czysto jedwabne Pongis, z najnowszymi deseniemi w kwiaty	„ 1-30 „
Sukno Diagonal, podwójnej szerokości	„ 30 „	Satin de Chine Façonno, czyst jedwabne	„ 1-05 „
Podwójnej szerokości, jednokolorowe deseniowe materye	„ 35 „	Czysto jedwabna materya „Façonne-pointu“	„ 1-30 „
Podwójnej szerokości kammgarn-Cheviots we wszelkich kolorach	„ 40 „	Taffetas rayé, czysty jedwab	„ 1-30 „
Bardzo dobre, podwójnej szerokości materye Diagonal-kammgarn we wszyst- kich kolorach	„ 46 „	Modna-Pepita, czysto jedwabna materya	„ 1-30 „
Piękny kammgarn, podwójnej szerokości, bardzo dobry gatunek, we wszel- kich kolorach	„ 52 „	Taffetas rayé Nouveauté, czysty jedwab	„ 1-75 „
Niezwykle piękna, podwójnej szerokości, materya Crêpe-kammgarn, kolory przeważnie czarne i granatowe, najlepszy gatunek	„ 55 „	Jedwabna Bengaline Façonne, sliczne desenie	„ 94 „
Podwójnej szerokości, czysto wełniane, angielskie modne szewioty	„ 60 „	Czarne, czysto jedwabne materye „Brocatelle Façonne“	„ 95 „
Podwójnej szerokości, czysto wełniane, angielskie modne szewioty	„ 65 „	Czarne, czysto jedwabne materye „Brocatelle Façonne“	„ 1-10 „
Doskonałe, podwójnej szerokości, czysto wełniane modne materye letnie prze- rabiane z jedwabiem, najlepszy gatunek (150 sztuk na składzie, tło przeważnie koloru drap)	„ 63 „	Aksamity we wszelkich kolorach od 60 et. i wyżej.	
120 etm. szerokości, nadzwyczaj praktyczne, deseniowe szewioty	„ 48 „	Peluches jedwabne we wszelkich kolorach po zł. 1-10, 1-40,	
120 etm. szerokości, bardzo dobre szewioty	„ 50 „	Lewantyny w najnowszych deseniach	metr po 16, 19, 20 et.
120 etm. szerokości, bardzo dobre sukienko we wszelkich kolorach	„ 58 „	Lewantyny w najlepszych gatunkach, najpiękniejszych deseniach	metr 26 „
120 etm. szerokości, angielskie materye modne	„ 62 „	Atłasy, satyny w najgustowniejszych deseniach	„ 36, 40 „
120 etm. szerokości, czysto wełniane angielskie materye piękne	„ 66 „	Zephir ulubiony, w dobrym gatunku	„ 35 „
120 etm. szerokości, czysto wełniane Himalaya w bardzo dobrym gatunku	„ 78 „	Batyst francuski wyrób prześliczny w deseniach	„ 30, 35 „
128 etm. szerokości, czysto wełniane nadzwyczajnie piękne materye Diagonal-kammgarn, najlepszy gatunek czarny i we wszelkich kolorach (nadzwyczajna sposobność)	„ 85 „	Barchany i Flanel-Cottons w bardzo dobrych gatunkach i pięknych deseniach metr po 19, 24, 28, 32, 35, 40, 45, 52 i t. d.	
Voiles, czysta wełna, najlepszy wyrób francuski, w niezliczonych francu- skich deseniach	„ 36 „	Nowości oryginalnych w angielskich i francuskich materyach 120 etm. szerokości, metr. po zł. 1-—, 1-20, 1-45, 1-50, 1-55, 1-75, 1-95, 2-20, 2-80, 3-—, 3-50, 3-75, 4-60 i t. d.	
		Cheviot-Diagonal, we wszelkich kolorach, 120 etm. szerokości	metr po 80 et.
		Flanel-imprimé, najlepszy francuski wyrób	„ 65 „

Dla prowincyi bogate kolekeye próbek i ilustrowane żurnale najchętniej gratis i franco.
 Przy zamówieniu próbek uprasza się najuprzejmiej o bliższe podanie gatunku materyj.

DOM TOWAROWY

D. LESSNER

WIEN, VI.,
 Mariahilferstrasse Nr. 81—83.
 Sutereny, parter, mezanin, I. piętro.

3^o Losy Serbskie

nie przedłożone w terminie oznaczonym do konwersyi
 przyjmujemy celem przeprowadzenia potrzebnych
 kroków w ministerstwie skarbu w Belgradzie

Sokal i Lilien

DOM BANKOWY i Kantor wymiany
 we Lwowie.

WEŁNY

do robót drutowych i szydełkowych
 jak: Vigonia, Imperial, Jägerowska, wielbłądzia i jedwabna
 poleca po cenach najniższych

MIKOŁAJ LUDWIG

Lwów
 ulica Halicka 1. 14

Najmniejsza książeczka do nabożeństwa wyszła świeżo nakładem KSIĘGARNI KATOLICKIEJ DRA WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie

Knorra wyciągi zupne w pakietach na sześć porcy z przepisem użycia, Knorra Mączkę i Grysię owsianą.

Buty do polowania i podróży, oraz berlaże filowe wszelkiego rodzaju własnego wyrobu nieprzemakalne.

Kakao w puszkach i na wagę Van-Houtena, Bernsdorpa, Jordana & Timaeusa i Maestranli, Kakao owsiane dla dzieci.

Antoni Kafka w Lwowie, Rynek 1. 39, przechodnia kamienica Andriego, zas od strony OO. Jezuitów ul. Teatrna 1. 12.

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38. Prawdziwy rzymski sok orzechowy Primavera'ego, uznany jako najlepszy i zupełnie nieszkodliwy środek

Francuską masę do podióg, Masę woskową, Lakier bursztynowy, W. CZOPP Lwów, Żółkiewska 1. 3.

Zarząd dóbr Sidorów o. p. Husiatyn poszukuje od 1. marca 1896 Ekonomę, Pisarza tokowego i kowala-maszynistę.

Skład płócien towarów bawełnianych, firanek i dywaników w różnych wielkościach, u Ludwika Staböcka w Wiedniu VI. Mariahilferstrasse 43.

Zeszłoroczne Herbaty były z powodu nadmiernych deszczów w Chinach po największej części nie bardzo dobre, tylko Herbaty pochodzące z niektórych prowincji, a które trzeba było wyprzedać, były lepsze.

Ból zębów każdego i najwrażliwiejszego rodzaju usuwa trwałe i natychmiast sławny LITON

Herbaty z rączką (MONOPOL) doskonale Herbaty po stosunkowo tanich cenach konkurencyjnych.

Porter angielski 1 flaszka 70 ct., 1/2 flaszki 35 ct. przy większym odbiorze franco do każdej stacji kolejowej

Herbaty, które mój Magazyn wydaje okazały się jako doskonałe we filiżance Zapoznam dotychczas w zawodzie handlowym, iż Herbaty stają się przedmiotem konsumcyjnym ogółu ludności,

Fabryka korków Dimter & Siegel Praga (Czechy) 7367 poleca swoje wyroby, a mianowicie: Korki apteczne od zrt. — 80 za tysiąc

Herbaty, gdyż zawsze jednostajnie dobre a tanie gatunki dostarczam. Ceny są następujące: Herbata czarna zrt. 2-40

SERDACCZKI (czyli kozuski) bardzo piękne i praktyczne jako podarunek na św. Mikołaja i na "Gwiazdke". Sukmanki, Kożuszkowskie, Czapki i paski krakowskie, guńki i kapelusze góralskie

Herbaty, gdyż zawsze jednostajnie dobre a tanie gatunki dostarczam. Ceny są następujące: Herbata czarna zrt. 2-40

Łatwy, sówicie wynagrodzony zarobek ewentualnie stałe utrzymanie dla każdego, który zechce się podjąć sprzedażi prawie dozwolonych losów i papierów wartościowych. Zgłoszenia do

Nagrodzona medalem srebrnym na wystawie we Lwowie. „Dentipurina“ Dr. Koszutskiego lekarza kobiet i dzieci Proszek do pielęgnowania ust, gardła i zębów.

KOŁDRY Za dobre i tanie kołdry nagrodzona medalem na powszechnej wystawie krajowej w Wiedniu 1894

Nowość! Nakładem księgarń H. Altenberga, wyszły z druku i są do nabycia we wszystkich księgarniach

Liniment. Capsici comp. z apteki Richtera w Pradze uznane jako znakomite usmierzające nacieranie; po cenie 40 kr.

Oliwy do maszyn we wszystkich gatunkach. Ceny niższe niż w latach poprzednich: Pasy do maszyn z najlepszej skóry grzbiętowej,

Wszystko po cenach możliwie najniższych Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38. Oferty i cenniki na żądanie gratis.

Winogrona fesiawskie, Brzeskwinie, Gruski i Jabłka tyrolskie wyszła najstarszym opakowaniem

Pierwsza wiedeńska fabryka zegarów wieżowych Emil Schauer, Wien, VII., Bernardgasse 26 k.

Podarki na św. Mikołaja! Przewyborne w smaku i zapachu przez SUEZ sprowadzane HERBATY chińskie

ST. MARKIEWICZA we Lwowie, Rynek 1. 42. Chodniki z Linoleum gładkie, jednobarwne, ze szlakiem gładkim, ze szlakiem i z deseniem, na metry.

Przedściółki z Linoleum ze szlakiem i z deseniem, pod umywalki, przed łóżka itp., w różnych wielkościach i renach

Przyprawy do zup, Mąka tortowa, Zea Julienne, Brüder Hirschfeld & Co. Wien, II., Unt. Augartenstrasse 18

Pożyczki od 500 złr. do najwyższej kwoty jako kredyt osobisty, rzetelnie i dyskretnie załatwia Agentur Budapest, Postfach 107.

2-letnie poręczenie! Remontuar nielowy zrt. 3-87, Srub. 1000/1000 złoty remont. 7 15

Łyżwy Znakomite sorty pod gwarancją: Halifax Nr. 2, dobre para zrt. 1-25, Halifax Nr. 1, stalowe 1-80

Ferratin D. R. P. (Połączenie żelaza z środkami odżywczymi) w oryginalnych fiolkach po 25 gramów

DATENT-ESSBESTECKE Ersatz für Chinoillier zum Halben Preis bieten die neuen Patent-Bestecke etc.

CUKIERNIA F. NASALSKEGO ul. Sykstuska 1. 22 poleca Dobre ROGALIKI drożdżowe

PIERNIKI własnego wyrobu, wanilowa, pomarańczowa i czekoladowa. NOWOŚĆ Pierniki w pudełkach kartonowych z masą orzechową,

KASY Emil Welner Wien, I., Salzburgergasse 4. Do wydzierżawienia domu zajętym przy głównym bardzo uczęszczanym trakcie stryjskim,

Taniej niż wszędzie! Kafianki, koszule systemu Jägera, lardzo ciepłe, sztuka od 65 ct., 75 ct., zrt. 1-1-1-25, 1-75 do 2-80

Wstrzykiwanie i pigułki dla starszych i młodszych mężczyzn najlepiej zastępują kopanię kabełki, perły santalowe itd.

Podarki na św. Mikołaja! Książeczki do nabożeństwa, Różańce, Medaliki, Obrazy, Obrazki św., Witrażyki, Statuetki, Pamiętniki, Albumy

Towary świąteczne Mam zaszczyt zawiadomić, że już otrzymałem świeże Towary świeży pierwszej jakości!

Leonard Solecki Lwów, ulica Batorego liczbą 2. przy głównym bardzo uczęszczanym trakcie stryjskim, składający się z 4 pokoi, stajni obszernej

Richtera Kotwicze skrzynki bubowlane zajmują dotychczas najwięcej miejsca w sklepach, a nie przyniosły jeszcze żadnego sukcesu

Dr. Römpler Zakład leczniczy w Görbersdorfie na Śląsku. Istniejący od r. 1875, zapewnia chorem na płuca

JAN IHNATOWICZ we Lwowie ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 1. 11 w Krakowie Sukiennice 1. 20, w Czerniowcach Rynek 1. 2